74RS0017-01-2020-003840-54 

1-484/2020 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Златоуст 02 сентября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Павловой А.В., подсудимого ФИО1, защитника Королева В.П., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1 13 июня 2020 года в период до 16 часов 30 мин, находясь у магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 50-а решил незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере для дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

В тот же день 13 июня 2020 года в период до 16 час 30 мин ФИО1, преследуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, используя свой сотовый телефон, через сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства и получил номер счета, на который нужно перевести денежные средства в счет оплаты стоимости наркотического средства.

После этого 13 июня 2020 года в период 16 час 30 мин до 17 час 44 мин ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, на автомобиле «KIA Cerato» государственный регистрационный знак № приехал к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где через терминал «киви-кошелька», установленного в магазине в счет оплаты за заказанное им наркотическое средство, перечислил денежные средства в сумме 800 рублей на номер счета неустановленного лица. После перечисления денежных средств ФИО1 получил от неустановленного лица адрес места скрытого хранения наркотического средства «Закладки» - в траве у основания дерева с координатами геолокации «5.13738,59.73046».

Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, 13 июня 2020 года в период с 17 час 44 мин до 19 час 40 мин., проследовал по координатам геолокации «5.13738,59.73046», а именно приехал в район ул. Миасская в Златоусте Челябинской области, откуда прошел в лесной массив в районе дома 10 по ул. Миасская в Златоусте Челябинской области, где в 200 метрах от 

<

...> в Златоусте Челябинской области, у основания дерева по координатам геолокации «5.13738,59.73046», забрал один полимерный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое в указанный период времени ФИО1 положил в карман своей куртки.

Тем самым, ФИО1 в период 17 час 44 мин до 19 час 40 мин 13 июня 2020 года незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе N- (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н- индазол- 3-карбоксамид (синоним MMBА (N)-073), который является производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты, массой не менее 0, 146 грамма, что относится к значительному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО1 в указанный период времени стал незаконно хранить при себе в кармане своей одежды, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего 13 июня 2020 года в период до 19 час 40 мин ФИО1, находясь в салоне автомобиля «KIA Cerato» государственный регистрационный знак № путем курения употребил часть неустановленной массы наркотического средства из свертка.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства в период до 19 час 40 мин 13 июня 2020 года ФИО1, для удобства употребления расфасовал на две части. При этом одну часть указанного наркотического средства массой не менее 0, 106 гр ФИО1 положил в полимерный пакет, который стал незаконно хранить в кармане своей куртки. Оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 0, 020 гр ФИО1 пересыпал в ручку водительской двери указанного автомобиля, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, т.е. до момента фактического изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

13 июня 2020 года в 19 час 40 мин у 

<

...> в Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции ОМВД России по Златоустовскому городскому округу задержан вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1, который в момент задержания опасаясь быть задержанным сотрудниками полиции, скинул из кармана своей одежды на землю один полимерный сверток с указанным наркотическим средством.

13 июня 2020 года в период с 21 час 50 мин до 22 час 30 мин в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

...> в Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 обнаружено и изъято:

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе N- (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н- индазол- 3-карбоксамид (синоним MMBА (N)-073), который является производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты.

2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусная кислота и его производные отнесены в наркотическим средствам.

Масса представленного вещества 0,106 грамма.

- с внутренней стороны двери водителя автомобиля «KIA Cerato» государственный регистрационный знак № – вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1.Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе N- (1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н- индазол- 3-карбоксамид (синоним MMBА (N)-073), который является производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты.

2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусная кислота и его производные отнесены в наркотическим средствам.

Масса представленного вещества 0,020 грамма.

В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества растительного происхождения.

2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусная кислота отнесен к наркотическим средствам на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями). 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество вышеуказанного наркотического вещества массой свыше 0,05 грамма и до 0,25 грамма включительно относится к значительному размеру. Таким образом, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты массой 0,146 грамма относится к значительному размеру.

Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимый ФИО1 после консультации с защитником добровольно ходатайствовал об этом. Государственный обвинитель Павлова А.В., защитник Королев В.П. не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. Учитывая содеянное, характер и степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую, тем более, что преступление относится к небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ. 

При назначении размера наказания суд применяет положение ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку он не судим, сделал правильные выводы, положительно характеризуется, имеет постоянное место работы.

Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ наказание в виде штрафа приведет к исправлению ФИО1 и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений со стороны осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ЗГО Челябинской области – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; сотовый телефон Самсунг в корпусе синего цвета возвращен ФИО1, которого суд освобождает от его дальнейшего хранения.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Р/с 

<

***>

Наименование банка: Отделение Челябинск.

БИК 047501001

КБК доходов 18811612000016000140

ОКТМО 75712000

УИН 18812001750042000395

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 15.09.2020.